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1. Úvod

Jedním ze způsobů pohybu v trojrozměrném prostředí, který využívá většina skupin

obratlovců, ale i bezobratlých, je skok. Ten představuje náhlou a ostatními jedinci převážně

nepředvídatelnou formu pohybu, sloužící k útěku před predátorem, lovu či pro počáteční

zrychlení k překonání gravitace za účelem následného letu (James a kol. 2007). Skok používá

ke svému přemisťování také většina druhů žab. Jeden cyklus tohoto pohybu je možno rozdělit

do čtyř fází: start (počáteční impuls), let, přistání (doskok) a obnova (srovnání končetin a těla

do výchozí pozice). Poslední dvě fáze přitom zabírají třetinu doby trvání celého cyklu.

Chování při přistání je dáno pohybovými schopnostmi daného druhu žáby. A ty jsou zase

závislé na jeho anatomické stavbě (Nauwelaerts a Aerts 2005).

Ve své práci jsem se rozhodla zaměřit na třetí fázi, tedy na přistání, a to právě

z anatomického hlediska, kdy jsem se zajímala o uspořádání svalů u různých druhů žab, za

účelem odhalení rozdílnosti ve stavbě svalů a objasnění s tím souvisejících funkčních

důsledků. Žáby používají k přistání přední končetiny, které plní funkci tlumiče dopadu, při

skoku na větší vzdálenosti je dopad tlumen společně předními končetinami a trupem. Přední

končetina se při dopadu jako první z celého těla dotkne země a vytvoří tak bod otáčení kolem

kterého rotuje zbytek těla, což může hrát zásadní roli při podpoře stabilizace těla žáby při

dopadu (Peters a kol. 1996). Protože přední končetiny žab jsou výrazně kratší než zadní a mají

tak k dispozici kratší brzdnou vzdálenost, nepřekvapí, že dopadová síla jež na ně při doskoku

působí je třikrát vyšší než síla odrazová. Proto právě přistávací fáze může být limitujícím

faktorem ve schopnosti skoku u žab (Nauwelaerts a Aerts 2005).

Nesmíme zapomenout, že přední končetiny nejsou u žab používány pouze k tlumení

nárazu při dopadu, ale také k řadě dalších činností, jakými jsou například manipulace

s potravou a její podávání si do úst (Gray a kol. 1997), otírání pokožky za účelem jejího

udržení ve vlhkém stavu nebo využití předních končetin samců při amplexu (Duellman 1992).

Důsledkem využití předních končetin v těchto a dalších rozličných činnostech, které na jejich

stavbu kladou často až protikladné nároky, může být snížená schopnost efektivního tlumení

dopadu.

Ve své práci se zaměřuji na svaly lopatkového pletence, neboť mají úzký vztah

k úspěšnosti dopadu žáby při skoku. Zajímá mne, zda je možné v jejich anatomii pozorovat

mezi zástupci žab z různých taxonomických skupin odraz vývoje skoku v souvislosti

s příbuzností jednotlivých druhů. Vybrané druhy žab a svalů však byly pro tuto práci zvoleny
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také v souvislosti s prací mé školitelky, která se zabývala měřením svalové aktivity některých

svalů (m. pectoralis, m. coraco-radialis, m. anconaeus) prostřednictvím elektromyografie ve

spojení s využitím snímání skoku pomocí rentgenové kamery, a to u druhů: Discoglossus

pictus, Pelophylax esculenta, Bufo calamita, Pelobates fuscus, Xenopus laevis a Bombina

orientalis. Studium přistání žab při skoku mi přijde obzvláště přínosné, neboť většina

odborných prací se zabývá pouze zadními končetinami a různými aspekty odrazu a letu,

nikoliv však již samotným přistáním a svaly, které jej ovlivňují.
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2. Metodika

Pro svou práci jsem si vybrala 5 druhů žab zahrnujících hlavní vývojové skupiny.

Konkrétně se jednalo o tyto druhy: drápatka vodní (Xenopus laevis), diskoglosus pestrý

(Discoglossus pictus), blatnice skvrnitá (Pelobates fuscus), ropucha zelená (Pseudepidalea

viridis) a skokan zelený (Pelophylax esculenta). Z těchto druhů považuji první dva za špatně

skákající (a především špatně dopadající) a ostatní za skákající dobře. Pro porovnání jsem

hlavně z důvodu dostupnosti zvolila ocasatého obojživelníka žebrovníka Waltlova

(Pleurodeles waltl). V některých případech (především pro srovnání s diskoglosem) jsem

využila také kuňku východní (Bombina orientalis). Jako zástupce bazálních žab jsem použila

ocasatku americkou (Ascaphus truei), u které jsem však z důvodu nutnosti zachování kostry

lopatkového pletence nemohla zaznamenat průběh všech svalů.

Výše zmíněné jedince jsem uchovávala v 10% formaldehydu. Před začátkem preparace

jsem je na několik dní přemístila do sklenice s čistou vodou. Preparace pak byla snazší, neboť

svaly byly měkčí a zároveň nehrozil jejich rozklad, neboť tkáně byly již dostatečně prosyceny

formaldehydem. U každého sledovaného jedince jsem zaznamenala délku těla a pohlaví. Po

odstranění kůže a vnitřních orgánů jsem sledovala jednotlivé vrstvy svalů nejprve na ventrální

straně lopatkového pletence a následně po rozstřižení pletence v místě epikorakoidu i na

dorzální straně. Zaznamenané svaly jsem vypreparovala a uchovávám je v 96% ethanolu pro

případná další měření.

Průběh a umístění svalů jsem na místě zakreslovala a fotila, následně jsem pak obrazovou

dokumentaci zpracovala v programu Adobe Photoshop CS2, Version: 9.0, Adobe Systems

Incorporated. V textu jsou obrázky řazeny od pohledu na nejsvrchnější vrstvu svalů

(viditelnou po pouhém odstranění kůže) po nejspodnější vrstvu (která se nejtěsněji přimyká

k lopatkovému pletenci). Svaly stejného názvu mají stejnou barvu u všech zobrazených

druhů. Všechny zobrazené svaly jsou párové, umístěné symetricky na obou stranách

lopatkového pletence, pro přehlednost jsem však zakreslila na jednu polovinu vždy jen

některé, tak aby ve výsledku byl každý sval zobrazen pouze jednou.

Při preparaci jsem se zaměřila na svaly, které se uplatňují nebo by se mohly uplatňovat při

skoku. Proto se podrobněji nebudu věnovat svalům, které se sice k lopatkovému pletenci

částečně připojují, ale jejich hlavní funkcí je účast na dýchacích a polykacích pohybech,

případně přidržují lopatkový pletenec ve správné pozici. (Gaupp 1896). Jedná se především o

tyto svaly: m. obliqus externus, m. transversus, m.rectus abdominis a m. subhyoideus. O
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posledních dvou jmenovaných se pouze krátce zmíním níže, neboť mají význam pro

zpřesnění umístění jiných svalů na lopatkovém pletenci.

Není-li uvedeno jinak, vychází názvosloví jednotlivých svalů z práce Gauppa (1896),

která se zabývala anatomií a funkcí svalů lopatkového pletence skokana Rana esculenta (dle

současného názvosloví Pelophylax esculenta). Pro lepší orientaci v názvech úponových míst

jsem z jeho práce přejala obrázek lopatkového pletence skokana. Na tomto místě bych také,

abych se vyhnula případným nedorozuměním, upozornila na pojetí stran v lopatkovém

pletenci. Stranu supraskapuly viditelnou při pohledu na jedince z dorzální strany jsem

označila jako dorzální, k ní opačnou jako ventrální. Stranu lopatky viditelnou při pohledu

z laterální či ventrální strany jsem označila jako laterální a k ní opačnou jako mediální. U

ostatních kostí pletence je strana viditelná při ventrálním pohledu na žábu nazvána ventrální a

k ní opačná dorzální.
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3. Výsledky

Po vypreparování všech svalů lopatkového pletence u ropuchy, skokana, diskoglosa a

drápatky jsem porovnáním zjistila, že u svalů ventrální a dorzální strany skapuly a především

supraskapuly, nejsou příliš zásadní mezidruhové rozdíly, a proto jsem se nadále soustředila již

jen na svaly ventrální strany lopatkového pletence, mezi kterými jsem jednak pozorovala

značnou variabilitu a jednak jsem u nich předpokládala zásadní význam pro skok (především

pro fázi přistávání).

V následujících odstavcích podrobně popíši většinu svalů lopatkového pletence diskoglosa

(kromě m. obliqus externus, m. transversus, m.rectus abdominis a m. subhyoideus), protože se

jedná o druh dosud svalově-anatomicky neprobádaný. Následně popíši svaly ventrální strany

lopatkového pletence drápatky, neboť jsem při preparaci zjistila rozpory oproti jediné


[…]


tento autor zmíněnou část svalu popisuje jako vzhledově podobnou pars profunda skokana

(dle Gauppa 1896) a tedy spojující humerus a dorzální stranu lopatky, ramenního kloubu a
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laterální části korakoidu. Podle mého zjištění se však tato část svým uspořádáním spíše

podobá m. coraco-brachialis brevis pars profunda ropuchy a to nejvíce druhu Rhaebo

guttatus, u kterého je tato část svalu také rozdělena ještě na tři další(Bhati 1955). Výskyt

těchto dvou forem pars profunda u mnou sledovaných druhů však nekoresponduje se

schopností skoku těchto druhů. Vzhledem k tomu, že tento sval je antagonistou m. deltoideus,

je možné, že to, která forma m. coraco-brachialis brevis pars profunda se bude u žáby

vyskytovat, spíše odpovídá uspořádání m. deltoideus. U skokana a diskoglosa, jejichž m.

deltoideus pars omosternalis se v svém průběhu stáčí kolem své osy, se vyskytuje m. coraco-

brachialis brevis pars profunda spojující humerus s lopatkou, stejně tak u blatnice, která m.

deltoideus pars omosternalis vůbec nemá. Oproti tomu u druhů, jež tento sval mají

v jednoduché formě, se vyskytuje m. coraco-brachialis brevis pars profunda v podobě

spojující humerus a korakoid.

K tomuto svalu bych navrhovala pro jeho pars profunda portio superior spíše název pars

profunda portio posterior, neboť to by lépe odráželo jeho polohu a odpovídalo by požadavku

na využití vzájemně protikladných přídavných jmen (Hoyos 2004).

4.7 M. coraco-brachialis longus
Funkcí tohoto svalu je táhnout paži mediálně k tělu (Gaupp 1896), kteroužto funkci však

zastává i m. coraco-brachialis brevis pars superficialis, který je u všech mnou sledovaných

druhů dobře vyvinutý a uniformního vzhledu. Domnívám se proto, že právě díky přítomnosti

tohoto svalu je možné, že se m. coraco brachialis brevis se u diskoglosa s vůbec nevyskytuje

a u drápatky je velmi malý.

Oproti tomu u skokana, ropuchy i blatnice je tento sval velmi dobře vyvinut (přitom tyto

tři druhy jsou schopny kvalitního skoku včetně úspěšného přistání). Stejně tak je vyvinut i u

ocasatého žebrovníka. Tento sval má u žebrovníka funkci táhnout přední končetinu

posteriorně a účastní se tak chůze (Francis 1934).

U tohoto svalu předpokládám, že se vyskytoval u společného předka všech žab a

předpokládám také jeho druhotnou souvislost se skokem, neboť u ocasatých je ještě plně

vyvinut (Francis 1934), u neskákavých druhů se redukuje případně zcela ztrácí, zatímco u

druhů s dobrou schopností skoku i přistání je vyvinut silně.

4.8 M. cutaneus pectoris
Tento sval jsem pozorovala z mnou zkoumaných druhů pouze u skokana. Jeho přesnější

funkce není zcela známa, avšak dle Gauppa (1896) by mohl sloužit k pohonu limfy v břišním
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a hrudním lymfatickém vaku (saccus abdominalis a saccus thoracicus) a funkčně bude (na

základě inervace) spojen s m. pectoralis portio abdominalis.

4.9 M. mylo-pectori-humeralis

Tento sval se u mnou pozorovaných druhů vyskytuje pouze u druhu Xenopus laevis, podle

Grobbelaara (1923) pak ještě také u rodu Pipa a druhu Pseudis paradoxa. Xenopus laevis

nemá omosternum, ale přesně v místě, kde bychom očekávali vývoj tohoto útvaru, se nachází

silná aponeuróza sloužící jako počátek svalu m. mylo-pectori-humeralis. Grobbelaar (1923) se

proto domnívá, že tento sval byl původně částí m.deltoideus. U mě tento sval budí spíše

dojem podobnosti s m. omohyoideus, a to díky svému úponu na jazylku a směru vedení

vzhledem k pletenci, homologizaci však brání jeho připojení na humerus místo na lopatku, jak

je tomu u m. omohyoideus.
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5. Závěr

Po vypreparování pěti druhů žab z rozdílných taxonomických skupin a jednoho ocasatého

obojživelníka jsem došla k závěru, že v některých svalech ventrální strany lopatkového

pletence existuje mezi rody značná variabilita. Protože mne zajímala souvislost těchto svalů

s vývojem skoku, soustředila jsem se na svaly, jež se lišily mezi skupinami žab zahrnující

dobré skokany a skupinami, v kterých jsou žáby skákající jen v krajní nouzi nebo vůbec

neskákající a volící jinou formu pohybu (drápatka - plavání).

Z hlediska souvislosti se skokem považuji za nejvýznačnější m. coraco-brachialis longus.

Tento sval předpokládám také u předků dnešních obojživelníků – vymřelých Temnospondyli.

Vyskytuje se u ocasatého žebrovníka a u všech skákajících druhů (skokan, ropucha, blatnice)

zatímco u druhů skákajících (a hlavně dopadajících) špatně (diskoglosus, drápatka) je

redukován (drápatka) nebo zcela mizí (diskoglosus). U žab, které neskákaly se tedy

redukoval, zatímco u druhů pohybujících se skokem byl využit k pohybům souvisejících

s přistáním, pro které jsou přední končetiny při skoku používány.

Za druhý sval, významný pro přistání, považuji m. coraco-radialis, který se u druhů

dobře skákajících a s bezproblémovým přistáním (skokan, ropucha), dostává na povrch

lopatkového pletence.

Tyto výsledky považuji za přínosné, domnívám se však, že k jejich zevšeobecnění by bylo

třeba vypreparování větší množství druhů žab, což však nebylo v mých časových ani

materiálních možnostech.
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