Prof. RNDr. Zbyněk Roček, DrSc.

Geologický ústav - laboratoř paleobiologie
Akademie věd České republiky
Rozvojová 269
165 00 Praha 6 - Suchbátka

Tel.: 233087-234
Fax: 2209 22 670
E-mail: rocek@gli.cas.cz

katedra zoologie
Přírodovědecká fakulta UK
Viničná 7
128 44 Praha 2

Tel.: 22195-1850
Fax: 22195-3267
E-mail: rocek@natur.cuni.cz

**Oponentský posudek magisterské diplomové práce Pavly Kutílkové
„Popis a porovnání svalového aparátu lopatkového pletence vybraných druhů žab“**

Předložená diplomová práce má 41 stran textu s 28 vloženými obrázky. Seznam literatury zahrnuje 12 citovaných prací. Cílem práce bylo prostudovat svaly, které se vážou k pletenci lopatkovému u několika druhů žab vybraných s ohledem na jejich fylogenetickou pozici a lokomoční schopnosti, porovnat jejich uspořádání, a interpretovat případné rozdíly s ohledem na schopnost skákání.

Tato strohá charakteristika však nepostihuje všechny aspekty práce. Zjištění polohy a rozsahu svalových úponů na tak subtilních částech skeletu, jako je klíční kost nebo chrupavčité části lopatkového pletence (např. u kuňky nebo žebrovníka), předpokládá značnou preparační zručnost, kterou nelze získat bez dlouhodobější průpravy. Možná i z tohoto důvodu není – až na výjimky, týkající se drápatky a skokana – k dispozici literatura, která by mohla sloužit jako vodítko. Tím chci nejen vyzdvihnout schopnosti diplomantky, ale i aktuálnost řešeného tématu.

Věcnou správnost dosažených výsledků nemohu hodnotit, protože ty jsou plně závislé na zodpovědném přístupu diplomantky. Již při zběžné pročtení kapitoly Výsledky je však zřejmé, že je zde velké množství cenných dat, týkajících se především druhů, které doposud z tohoto hlediska zpracovány nebyly (např. *Discoglossus*, *Pelobates*). Přehlížím teď formální stránku, která zdaleka nedosahuje úrovně obsahové stránky (viz níže).

Čtenář, který v práci hledá dedukce z těchto výsledků vyplývající, a které by měly být jejich praktickým využitím, však bude poněkud zklamán. Tato část se totiž scvrkla jen na několik řádků. Jeden z mála závěrů práce, konstatující význam nějakého svalu pro skákání, se týká m. coraco-brachialis longus, protože se vyskytuje u převážně skákavých žab, zatímco u neskákavých žab chybí nebo je redukován. Jsem si vědom toho, že experimentální ověření úlohy tohoto svalu při skákání je zcela mimo možnosti této práce, ale již prostá muskuloskeletální architektura pletence lopatkového umožňuje o funkci svalů alespoň hypoteticky uvažovat. Pokud se diplomantka o tento způsob uvažování pokusila, bylo to jen na podkladě zjednodušených asociací (sval chybí u špatně skákajících žab, je však přítomen skákavých; tuto korelaci však narušuje jeho existence u ocasatých obojživelníků – tudíž předpokládáně i u vymřelých temnospondylních předků – kteří samozřejmě neskákali). Při zběžném pohledu na polohu tohoto svalu a jeho svalové úpony je však zřejmé, že je adduktorem přední končetiny (tedy přitahuje ji k bokům těla) a je obtížné si představit, jak by se měl uplatňovat při doskoku, kdy největší tlumivý účinek by měly mít svaly na předním okraji pletence (ty jsou skutečně u žab velmi dobře vyvinuté; viz m. deltoideus a jeho diferenciaci do několika

částí). Lze si to celkem dobře představit i na vlastním těle – při pádu dopředu bychom patrně předpažili (a použili přitom m. deltoideus). Přípažení by v tomto případě nepřipadalo v úvahu.

Rovněž rozdíly v pozici svalu m. coraco-radialis u skákavých a neskákavých žab by si zasloužily serióznějšího posouzení. Jestliže u skokana zeleného se dostal do pozice, že je částečně viditelný na povrchu, pak to může být proto, že expandovala přední část sterny, nebo že se redukoval rozsah m. pectoralis. Toto je opět téma k diskusi, i když zatím jen na spekulativní úrovni. Je však škoda, když se to přejde pouze stručným konstatováním, že to má souvislost s doskokem (na rozdíl od předešlého svalu je to však asi pravděpodobné). Úvahy tohoto typu však v práci téměř nenajdeme. Práce se tak omezuje čistě na komparativně-anatomický obsah, který je sice cenný, sám o sobě však na vědeckou práci (která by navíc měla být publikována) nestačí.

K práci mám ještě tyto drobnější připomínky, z nichž některé jsou zaměřeny na formální stránku práce, protože v instrukcích pro oponenty je uvedeno, že práce má být publikovatelná, má tedy splňovat elementární formální pravidla obvykle definovaná v instrukcích pro autory:

1. Legendy k obrázkům by měl být informativní – tedy mělo by tam být uvedeno jméno živočicha, v jakém pohledu je uveden, případně co je již odpreparováno. V textu by se na obrázky mělo odkazovat pořadovým číslem. To všechno v práci chybí a ztěžuje to orientaci v textu.
2. Ve vědecké práci by se měl používat namísto vyprávěcího stylu, který diplomantka na některých místech zvolila, styl poněkud formálnější. Je to markantní zejména v Úvodu, ale i jinde ("zajímala jsem se o ...", "nesmíme zapomenout", "dovolila jsem si navrhnout název", "studium přistání žab při skoku mi přijde obzvláště přínosné").
3. Obecně vzato, v myologii se používají termíny origo (začátek) a insertio (úpon). Sval tedy někde začíná a někde se upíná. Text se tím značně zpřehlední (srovnej např. m. pectoralis – portio epicoracoidea na str. 6 a 7).
4. V práci jsou některé překlepy, které zcela mění význam textu. Např. na str. 37 je na konci prvního odstavce oddílu o m. coraco-brachialis longus chybně uvedeno "brevis", i když se jedná právě o "longus".
5. Bylo by užitečné zmínit u zkoumaných jedinců pohlaví, protože zvláště u předních končetin se může výrazně projevit pohlavní dimorfismus související s amplexem (viz rozdílné utváření úponových hřebenů na humeru).
6. Proč je popis žebrovníka uveden mezi žábami (viz obsah)? Bylo by mnohem logičtější, kdyby byl uveden jako hypotetický model skupiny Temnospondyli zcela zvlášť.

Za nejdůležitější však považuji skutečnost, že v práci chybějí interpretace, které by její komparativně-anatomickou část zhodnocovaly. Pokud by měla být práce publikována, tato část je nezbytně nutná. I v současné podobě je však práce Pavly Kutílkové cenným zdrojem informací a proto navrhuji hodnocení velmi dobře.

Oponentský posudek na magisterskou práci „Pavla Kutílková: Popis a porovnání svalového aparátu lopatkového pletence vybraných druhů“.

Odevzdávat morfologicky zaměřenou práci na katedře plné molekulárních fylogenetiků se může jevit jako čiré bláznovství. Nedávno publikované fylogenetické práce založené čistě na morfologii (z herpetologických např. Evans a Wang 2005, Evans et al. 2005, Conrad 2008) ukazují, že klasičtí morfologové přežili rok 2000 a zatím se jim stále ještě daří konkurovat deoxyribonukleové kyselině. Také poměrně slušně rostoucí citační index vlajkových časopisů oboru (Journal of Anatomy, Journal of Morphology) slibuje lepší časy. Z tohoto pohledu je třeba zvolené téma ocenit. Přinejmenším rozšiřuje spektrum na PřF v poslední době obhajovaných prací, z něhož by se mohlo nepoučenému mimozemšťanovi zdát, že život na zemi sestává pouze ze souboje sýkor s plošticemi, při němž se snaží obratně vyhnout vycpané sojce nebo strace.

Na začátek musím předeslat (na svou obhajobu?), že jsem práci tohoto typu, v níž se ani jednou neobjevuje magické „P<“, neoponoval. Proto si nejsem jistý, jestli můj přístup bude standartní, nedejbože užitečný. Na první pohled je totiž zřejmé, že po faktické stránce není moc co oponovat, ledaže by přede mnou během čtení ležela mrtvolka a já při psaní posudku střídavě odkládal a bral do rukou skalpel a pinzetu a kontroloval, co se dá. Neležela, a tak jsem nekontroloval a věřím pisatelce.

Všechny připomínky jsou tedy spíše formálního charakteru, nicméně v některých bodech si jsem skoro jistý, že by se dalo něco vylepšit. Upozorňuji, že následující připomínky nejsou řazeny podle důležitosti, ale tak, jak mne napadaly během čtení spisku:

Str. 2./odst. 1 – bylo by možná vhodné uvést výběr druhů do fylogenetického kontextu, zvláště pokud se v následném textu zhusta srovnává. Jen okrajově a nesměle se o tom hovoří v diskuzi.

2/3/ ř. 4 – citace Duellman 1992 není příliš šťastná, neboť pochází z populárního časopisu (Sci. Am.). Přitom o stejném pojednává nejedna monografie o obojživelnících (např. Duellman a Trueb 1994, Stebbins a Cohen 1995, Wells 2007).

4/1/4 – autorka uvádí, že některé z vybraných druhů „považuje za špatně skákající“. Na základě jakého kritéria? Existuje nějaká hranice (v centimetrech?), od které je žába dobře skákající? (Že by bylo vysvětlení v závěru? Není to pozdě?)

4/1/7 – proč je pro porovnání s diskoglosem použita kuňka? (vysvětleno až na str. 34!)

6/2/1 – proč autorka popisuje jen „většinu svalů lopatkového pletence“. Není vysvětleno, z jakého důvodu se některé svaly dostaly na černou listinu.

- poměrně zásadní (z mého pohledu) je otázka, proč byl i u lépe dostupných druhů pitván jen jeden jedinec? V tomto případě bych byl opatrný a počet jedinců rozšířil, zvláště pokud sama autorka píše (6/2/4-5), že se její pozorování liší od publikovaných údajů.

- přes vynikající kvalitu obrázků je škoda, že zcela chybí odkazy na obrázky, u obrázků chybí popisky, není uveden směr pohledu (až na výjimky). Navíc by bylo minimálně užitečné připojit ke kresbám také fotografie pitvaného materiálu, jak se to obvykle dělá.

- na několika místech autorka sama vytváří latinská jména pro některé svaly (*m. deltoideus pars episternalis*, *m. epicoraco-sternalis*). Chtěl bych se zeptat, jak je to s případnými pravidly při vytváření těchto jmen (z textu jsem to úplně nepochopil)

- a na závěr ještě jedna připomínka, týkající se formy. Ta je standartní pro tyto práce na PřF, v tomto specifickém případě jsem si ale jistý, že by bylo mnohem přehlednější spojit výsledky s diskuzí (což se nakonec v několika momentech nesměle děje, např. v kapitole 3.5), vybrat si jeden referenční druh (nejprimitivnější?, nejodvozenější?), ten průběžně popisovat a případné odchylky u jiných zkoumaných druhů okamžitě komentovat a porovnávat s vlastními i publikovanými výsledky. Bylo by tak možné se vyhnout v diskuzi opakování některých faktů a více (nebo pouze) se v případné shrnující kapitole zaměřit na funkční vysvětlení nalezených rozdílů (což tam je, ale právě přerušované tím opakovaným textem).

Ještě než přejdu k závěrečnému zhodnocení, chtěl bych ještě jednou vyzdvihnout volbu tématu. S ohledem na prostorově-orientační schopnosti průměrné ženy (konzultováno s řidiči autoškol a vedoucími turistických oddílů) zní věta „*Portio sternalis* se upíná na dolní třetinu ventrální strany pravého epikorakoidu, v místě kde se rohy epikorakoidů oddělují (...)“

přechází na mediální část ventrální strany xiphisterna a pokračuje posteriorně po této straně až na její mediální konec“ téměř neuvěřitelně. Nicméně nepřišel jsem na žádný způsob, jak otestovat, zda autorka ví, kde se zrovna nachází. Leda ji nechat pár kilometrů navigovat podle automapy...

Celkově na mě práce jak obsahově, tak i vzhledově (je vytištěna na papíře takové kvality, že jej k vánocům zcela jistě dostávají jen premianti výtvarných škol) působí velmi příjemně, až na to časté listování sem a tam pře srovnávání výsledků. O obhajobě nemám žádných pochyb, celkové hodnocení bych si s dovolením nechal až na den D.

V Českých Budějovicích, 20/1/2009

Mgr. Michal Berec, Ph.D.